De 31 a 180 De 181 a 360 Acima de contábil/ custo valor de
Títulos disponíveis para venda dias dias 360 dias mercado atualizado mercado (1)
Letras  nanceiras do tesouro (2) .....  371.783 190.843 1.199.219 1.761.844 1.762.447 (603)
Total em 31/12/2024 .....  371.783 190.843 1.199.219 1.761.844 1.762.447 (603)
Total em 31/12/2023.....  369.663 194.981 581.430 1.146.074 1.145.950 124
(1) O valor contábil corresponde ao valor de mercado desses títulos na data do balanço e foi obtido através de informações fornecidas pela Associa-

ção Brasileira das Entidades dos Mercados Financeiros e de Capitais (ANBIMA); e
(2) Os títulos públicos estão custodiados em conta própria do Banco Digio no Sistema Especial de Liquidação e de Custódia - Selic.

Relações inter nanceiras
O saldo da rubrica relações inter nanceiras, posição ativa, refere-se à aquisição de recebíveis, substancialmente de instituições integrantes do Siste-
ma Financeiro Nacional. Os valores registrados, respectivamente, na posição passiva estão relacionados as obrigações com bandeiras.

Em 31 de dezembro - R$ mil
 2024 2023
Ativo ..... 2.914.634 2.475.996
Créditos vinculados - Pagamentos instantâneos ..... 240.633 151.042
Pagamentos e recebimentos a liquidar (1) ..... 2.674.001 2.324.954
Passivo ..... 1.689.214 1.775.805
Pagamentos e recebimentos a liquidar (2) ..... 1.689.214 1.775.805
(1) Refere-se a transações cujo prazo médio de liquidação são 21 dias; e
(2) Refere-se a obrigações com bandeiras, cujos valores serão liquidados em até 12 meses.

6 OPERAÇÕES DE CRÉDITOS
a) Modalidades e níveis de riscos

Em 31 de dezembro - R$ mil
  Outros 2024  2023
Níveis de riscos Empréstimos créditos Total % Total %
AA .....  7.857.172 8.837 7.866.009 44,47% 6.841 0,18%
A .....  4.855.515 1.504.680 6.360.195 35,96% 2.946.953 78,14%
B .....  2.241.067 38.327 2.279.393 12,89% 90.077 2,39%
C .....  183.121 22.305 205.426 1,16% 82.939 2,20%
D .....  142.273 6.370 148.643 0,84% 89.456 2,37%
E .....  119.172 2.304 121.476 0,69% 91.407 2,42%
F .....  88.761 1.158 89.919 0,51% 60.907 1,62%
G .....  77.849 991 78.840 0,44% 53.684 1,42%
H .....  519.240 18.433 537.673 3,04% 349.363 9,26%
Total .....  16.084.170 1.603.405 17.687.575 100%
% Operação de crédito 2024 .....  91% 9%
Total em 31/12/2023.....  2.109.548 1.662.079   3.771.627 100%
% Operação de crédito 2023 .....  56% 44%

continua...

b) Movimentação da provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito
Exercícios  ndos em 31 de dezembro - R$ mil

 2024 2023
Saldo inicial do exercício..... 546.941 631.644
Constituição/(Reversão) de provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito ..... 608.012 457.195
Baixas para prejuízo ..... (244.587) (541.898)
Saldo  nal do exercício ..... 910.366 546.941
c) Receita de operações de crédito
 2o Semestre Exercícios  ndos em 31 de dezembro
 2024 2024 2023
Rendas de empréstimos .....  1.452.960 2.216.584 1.102.175
Recuperação de créditos baixados como prejuízo .....  31.376 38.793 18.609
Total .....  1.484.336 2.255.377 1.120.784

No exercício de 2024 foi realizada a cessão de crédito sem coobrigação no montante de R$ 102.394 (R$ 307.656 em 31 de dezembro de 2023) registrado
em recuperação de créditos baixados como prejuízo o valor de R$ 3.759 (R$ 11.568 em 31 de dezembro de 2023).

d) Movimentação da carteira de renegociação
Exercícios  ndos em 31 de dezembro - R$ mil

 2024 2023
Saldo inicial do período ..... 1.098.883 746.141
Renegociações (1)..... 354.628 434.615